
Delibera di Consiglio n. 43 del 28/09/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 43 del 28/09/2012 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI CARPANETO 

PIACENTINO PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO DI DIREZIONE DEL SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA 

 
L'anno duemiladodici, il giorno  ventotto del mese di settembre  alle ore 17:00, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Assente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 11 
Totale Assenti: n. 2 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 43 del 28/09/2012 2

Con l’ulteriore presenza del Consigliere Concari, rispetto all’appello iniziale, 
sono presenti n. ° 12 Consiglieri . 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO 

PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DEL 
SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO che: 
- l’Unione Valnure e Valchero con determinazione n. 163 del 14.09.2012  ha 
autorizzato il trasferimento in mobilità presso il comune di Busseto dell’ arch. Roberta 
Minardi, Responsabile del Servizio Urbanistica, Ambiente e attività produttive del 
Comune di Carpaneto Piacentino, con decorrenza 16 settembre 2012; 
- il Comune di Busseto, con deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 
18.09.2012 ha autorizzato, dietro specifica richiesta del Comune di Carpaneto P.no, il 
comando alla propria dipendente presso il Comune di Carpaneto per n. 18 ore 
settimanali con decorrenza 19.09.2012; 
 
VISTA la nota dell’Ufficio Unico del Personale dell’Unione Valnure e Valchero in data 
25.09.2012, prot. N. 10918  con la quale viene proposta l’attivazione di apposita 
convenzione per la gestione associata del Servizio Urbanistico con il Comune di 
Carpaneto Piacentino, al fine di permettere la continuità del Servizio, in attesa della 
copertura del posto, resosi vacante nel Comune medesimo, con l’attivazione della 
procedura di mobilità, così come, peraltro, concordato vie brevi fra le parti, e 
precisamente: 
 
- durata: mesi tre con decorrenza 1° ottobre, eventualmente rinnovabile previo 
accordo fra le parti ed adozione di specifico successivo atto;  
 
-tempo lavoro: 18 (diciotto) ore presso il Comune di Busseto e 18 (diciotto) ore presso 
il Comune di Carpaneto Piacentino; 
 
-oneri finanziari a carico dell'Ente utilizzatore:  

*rimborso all’ente di appartenenza, in una unica soluzione alla scadenza 
naturale della convenzione,  del 50% del complessivo trattamento economico in 
godimento , ivi compresa la parte relativa alla retribuzione di posizione fissata in 
accordo fra le parti in € 16.000,00 annui, oneri riflessi esclusi; 
 *corresponsione direttamente al funzionario della propria quota parte di 
retribuzione di risultato, fissata preventivamente ed in accordo fra le parti nella 
percentuale totale del 30% della retribuzione di posizione di cui sopra, pertanto per 
quota parte del 15%, fatta salva la valutazione finale da parte dell’ente utilizzatore;  
 
VISTO l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000; 
 



Delibera di Consiglio n. 43 del 28/09/2012 3

VISTO l'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in materia di personale del 
comparto Regioni e 
Autonomie Locali, recante: "Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in 
convenzione", che testualmente  recita: 
"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 
una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso 
dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 
CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo 
mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione 
definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 
dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri 
aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che 
non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la 
gestione dei servizi in convenzione. 
2. Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, ivi compresa la 
disciplina sulle progressioni verticali e sulle progressioni economiche orizzontali, è 
gestito dall'ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei 
necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente utilizzatore. 
3. La contrattazione decentrata dell'ente utilizzatore può prevedere forme di 
incentivazione economica a favore del personale assegnato a tempo parziale, secondo 
la disciplina dell'art. 17 del CCNL dell '1.4. 1999 ed utilizzando le risorse disponibili 
secondo l'art. 31. 
4. I lavoratori utilizzati a tempo parziale possono essere anche incaricati della 
responsabilità di una posizione organizzativa nell'ente di utilizzazione o nei servizi 
convenzionati di cui al comma 7; il relativo importo annuale, indicato nel comma 5, è 
riproporzionato in base al tempo di lavoro e si cumula con quello eventualmente in 
godimento per lo stesso titolo presso l'ente di appartenenza che subisce un 
corrispondente riproporzionamento. 
5. Il valore complessivo, su base annua per tredici mensilità, della retribuzione di 
posizione per gli incarichi di cui al comma 4 può variare da un minimo di € 5.164,56 ad 
un massimo di € 16.000,00. Per la eventuale retribuzione di risultato l'importo può 
variare da un minimo del 10% fino ad un massimo del 30% della retribuzione di 
posizione in godimento. Per il relativo finanziamento trova applicazione la generale 
disciplina degli artt. 10 e 11 del CCNL del 31.03.1999. 
6. Al personale utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni e 
con oneri a carico dell'ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti 
indicati nei commi 2 e 4 dell'art. 41 del CCNL del 14.09.2000. 
7. La disciplina dei commi 3,4,5 e 6 trova applicazione anche nei confronti del 
personale utilizzato a tempo parziale per le funzioni e i servizi in convenzione ai sensi 
dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267 del 2000. I relativi oneri sono a carico delle risorse per la 
contrattazione decentrata dell'ente di appartenenza, con esclusione di quelli derivanti 
dalla applicazione del comma 6"; 
 
VISTO a tal fine lo schema di convenzione, che si compone di n. 7 (sette) articoli e che 
viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, mediante il 
quale sono stati disciplinati i termini necessari all'instaurazione del rapporto di che 
trattasi e, nello specifico: la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la 
relativa articolazione tra i due Enti (Comune di Busseto e Comune di Carpaneto 



Delibera di Consiglio n. 43 del 28/09/2012 4

Piacentino), la ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad 
ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 
 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato 
dal Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, del 
T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e s.m.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in 
esame, rilasciato dal responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 
267 e s.m.; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco il quale illustra brevemente il contenuto della 
proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto;  
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 12 
Consiglieri presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa,  lo schema di 
convenzione disciplinante tutti gli aspetti dell'utilizzo da parte del Comune di Carpaneto 
Piacentino dell’Arch. Roberta Minardi, Istruttore Direttivo Tecnico dipendente a tempo 
pieno ed indeterminato del Comune di Busseto, nonché ivi  titolare di posizione 
organizzativa, da  sottoscrivere con il succitato Ente,  che si compone di n. 7 (sette) 
articoli e che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
- All. "A"; 
 
2. DI PRENDERE ATTO che le principali modalità di espletamento dell'utilizzo saranno 
le seguenti: 
 
- durata: mesi 3, con inizio dal 1° ottobre, eventualmente rinnovabile previo accordo 
fra le parti ed adozione di specifico successivo atto;  
 
-tempo lavoro: 18 (diciotto) ore presso il Comune di Busseto e 18 (diciotto) ore presso 
il Comune di Carpaneto Piacentino; 
 
-oneri finanziari a carico dell'Ente utilizzatore:  

*rimborso all’ente di appartenenza, in una unica soluzione alla scadenza 
naturale della convenzione,  del 50% del complessivo trattamento economico in 
godimento , ivi compresa la parte relativa alla retribuzione di posizione fissata in 
accordo fra le parti in € 16.000,00 annui, oneri riflessi esclusi; 

*corresponsione direttamente al funzionario della propria quota parte di 
retribuzione di risultato, fissata preventivamente ed in accordo fra le parti nella 



Delibera di Consiglio n. 43 del 28/09/2012 5

percentuale totale del 30% della retribuzione di posizione di cui sopra, pertanto per 
quota parte del 15%, fatta salva la valutazione finale da parte dell’ente utilizzatore; 
 
3) DI PRENDERE ATTO che   sulla proposta della presente deliberazione sono stati 
acquisiti i pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Carpaneto Piacentino; 
 
Successivamente, 
 
                                              IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 e s.m.; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli,resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 12 
Consiglieri presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



Delibera di Consiglio n. 43 del 28/09/2012 6

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 09/10/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 09/10/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 09/10/2012 al 24/10/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 20/10/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


